Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 56, 61, 224, 311. — BOFARULL, Los condes, II, p. 175. 
— CARRERAS CANDI, Descripció, p. 891. — IGLÉSIES, Delimitació, p. 51. — MO-
RERA, Tarragona Cristiana, I, p. 374. — ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, III, 
p. 547.

Només es presenten les variants de la còpia D.

Raimundus,1 Dei gratia Barchinonensis et Hispaniarum 
marchio, Bisuldunensium et Provinci  comes, dilecto venerabili 
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Barchinonensium episcopo Oldegario tuisque successoribus in 
perpetuum. Quoniam divina clemencia secundum beneplacitum 
suum me honorare et exaltare dignata est ad honorem ipsius et 
Aecclesi  sanct  et apostolorum principis Petri, dono et per hanc 
scripturam donacionis trado aecclesi  sedis Tarrachonensis,2 que 
in honore beate Tecl  virginis olim fundata fuit, et tibi Ollegario 
episcopo tuisque succesoribus pontificibus qui eandem aecclesi-
am sub ob[e]diencia3 Sedis Apostolic  rexerint ipsam civitatem 
Tarrachon  que diu per multos annos sub destructione et heremo 
absque cultore et incolatu mansit. Trado autem eam tibi cum 
terminis et perninenciis suis ad restaurandum, ad habendum4 et 
libere possidendum, ut prephata Terrachonensis ecclesia et recto-
res eius habeat et possideat hec omnia in perpetuum cum omni 
libertate et absque inquietudine alicuius hominis. Libertatem etiam 
dono tibi tuisque successoribus congregandi undecumque potueris 
homines cuiuscumque dignitatis et mediocritatis ad incolendum 
terram illam et regendi et iudicandi eos ad honorem Dei et utili-
tatem ipsius civitatis et construendi et disponendi, secundum quod 
vobis melius visum fuerit. Quicumque autem cuiuscumque officii 
sint, sive mari sive terra, illuc convenerint vel habitaverint, libere 
vivant et habeant et possideant sua et iudicentur et distringantur 
ubi opus fuerit, secundum leges et mores et constituciones5 quas 
vos ibi constitueritis, aliter vero a nemine hominum distringuantur 
sive iudicentur. Dominicaturam quoque et palacium, secundum 
consilium et dispositionem vestram, ibi mihi habendam reservo, 
ut et terrachonenses incole, secundum quod oportunum fuerit, 
sine detrimento ipsius civitatis, adiuvent6 me tenere pacem meam 
et facere guerram, ut et ego adiuvem illos, sicut fideles et amicos 
meos. Terminantur hec omnia a parte orientis in terminio de Ta-
marit et de Monte Olivo, sicut descenditur ad mare et ascenditur 
per aquam de Aiano usque ad montes et transit a septemtrionali 
plaga per calcem moncium7 usque ad ipsum engolador de Cabra et 
pervenit usque ad ipsum Embotum et ascendit per ipsa cacumina 
moncium8 de Carbonaria.9 Sicut ipse aqu  incipiunt vergere ad 
austrum et ab occidentali parte transeunt ipsi fines per Montem 
Rubeum et per collem Balagarii usque ad mare. A plaga meridiana 
est terminus ipsum mare quod comune est omnibus ipsius terre 
habitatoribus ad utendum et expiscandum.10 Quicquid his termi-
nacionibus concluditur ipsi ecclesi  Tarrachonensi11 et vobis cum 
omni libertate traho [ad]12 habendum et possidendum cum omni 
augmentacione et melioracione, quam, Deo donante, vos et suc-
cessores vestri vel aliquis sub dispositione vestra in ibi fecerit. Si 
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qua autem cuiuscumque sexus vel conditionis persona contra hanc 
nostr  liberalitatis donationem et institucionem venire temptaverit, 
in nullo prevaleat, sed omnium rerum suarum prius amissionem 
paciatur et, segregatus ab Ecclesi  corpore, iusti iudicis Dei iram 
incurrat donec satisfaciat.

Acta sunt hec anno incarnationis Dominice millesimo Cº Xº 
VIIº, X kalendas februarii.

+ Raimundi comes.
Signum+ Raimundi Bernardi de Olost. Signum+ Berengarii 

Bernardi de Barchinona. Signum+ Guilelmi Ugonis de Monte 
Pessulano. Signum+ Martini Petit.13

1. D comença: Hoc est translatum suptum fideliter a quodam instrumento cuius 
tenor talis est.  2. Terrachonensis D.  3. Manca.  4. et ad habendum D.  5. La 
segona i afegida a la interlínia.  6. adiuventque D.  7. En lloc de montium.  8. En 
lloc de montium.  9. Corbonaria D.  10. s afegida a la interlínia.  11. Terrachonensi 
D.  12. Manca.  13. D afegeix Sig(senyal)num Bernardi de Caderita, notarii publici 
Barchinone, qui, viso originale a quo hoc translatum sumptum fuit, idem translatum 
de verbo ad verbum cum suo originali examinavit et in eodem translato pro teste 
subscripsit. Signum (senyal) Petri de Termino, notarii publici Barchinone, qui, viso 
originali a quo hoc translatum sumptum fuit, idem translatum de verbo ad verbum 
cum suo originali examinavit et in eodem translato pro teste subscripsit. Sig(senyal)num 
Jacobi de Portu, publici Barchinone notarii, qui, viso originali a quo hoc translatum 
sumptum fuit, iddem translatum de verbo ad verbum cum suo originali examinavit 
et in eodem translato pro teste subscripsit. Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum a suo originali instrumento scribi fecit fideliter 
et de verbo ad verbum fideliter comprobavit nichilque plus vel minus quam sit in 
originali instrumento in hoc translato scribi fecit, quod etiam originale instrumentum 
non erat cancellatum nec in aliqua sui parte viciatum, in quo etiam sunt apposita 
sigilla curia Barchinone et episcopi Barchinone et conventui Fratrum Minorum, cum 
litteris rasis et emendatis in linea IIIª. Quod est actum X kalendas octobris, anno 
Domini Mº CCº LXX tercio.

479

1117, maig, 20
Cessió. Els germans Ramon i Bernat Arnau cedeixen, per dos-cents 

sous de rossells, a Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses, 
els drets sobre uns alous situats a la parròquia de Sant Joanipol, 
que el seu pare Arnau Bernat de Bellocell havia empenyorat a Ber-
nat Joan i aquest havia llegat al monestir.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 195, 125 × 
470 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 701. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 55, 127.

Sub sacrosancto Trinitatis nomine. Sit notum cunctis presenti-
bus et futuris qualiter nos fratres Reimundus Arnalli et Bernardus 
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Arnalli unanimiter simul venditores sumus domino Deo et ecclesie 
Sancti Iohannis Babtiste, cuius ecclesia sita est secus decursus 
fluvii Tizeris, et tibi Berengario, abbati eiusdem ecclesie, et vobis 
ceteris fratribus tam presentibus quam futuris in eodem loco man-
suris omnia alodia que abemus in parrochia beatorum martirum 
Iohannis et Pauli, tam in domibus quam in cunctis edificiis, terris 
atque vineis, cum omnibus arboribus de diversis generibus, fructu-
osis et infructuosis, vieductibus et reductibus, pascuis vel garricis, 
cultis vel heremis,1 omnia et in omnibus quicquid dici vel nomi-
nari aut possideri potest, sicut pater noster Arnallus Bernardi de 
Belauzel, qui fuit condam, qualicumque modo habuit et tenuit et 
possedit, totum ab integrum. Qui idem Arnallus inpignoravit ipsa 
alodia Bernardo Iohannis bone memorie propter precium centum 
menchosos2 cetinis et iafarinis et ipse Bernardus, propter Deum et 
remedium anime sue, ad obitum suum reliquid ipsa pignora prefate 
ecclesie Sancti Iohannis. Nos ergo presentes supradicti Reimundus 
Arnalli et Bernardus Arnalli vendimus insuper et donamus eidem 
ecclesie et abbati et clericis et tradimus suprascripta alodia prop-
ter Deum et remedium animarum nostrarum solide et libere, sine 
ulla retencione vel diminucione per ipsa supranominata pignora. 
Insuper accipimus ab ipso abbate et ab ipsis clericis ducentos 
solidos monete rosselle. Que vero predicta omnia de nostro iure 
in potestate eiusdem ecclesie tradimus et ibi Deo servientibus nihil 
inde retinentes. Quod si nos supra nominati viri aut ullus homo 
vel femina contra ista scriptura inpignoracionis vel donacionis sive 
vendicionis venerit ad inrumpendum, tandiu ab introitu Ecclesie 
excomunicatus separetur donec in duplo quod invasit restituat. 
Et si contumax incorrigibilis extiterit, cum Domini proditore in 
inferno damnetur.

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno VIIIIº regnante Lu-
dovico rege.

Sig+num Reimundus Arnalli, Sig+num Bernardus Arnalli, qui 
ista karta donationis vel vindicionis facimus scribere, firmavimus 
firmarique rogavimus.

Sig+num Guillelmi Uzalgarii vicecomitte. Sig+num Pere Guillem 
de Rener. Sig+num Ramon Berenger. Sig+num Bernard Berenger. 
Sig+num Bernard Ramon de Chort3 Savi. Sig+num Oliver. Sig+num 
Arnallus Guilelmi de Castlar. Sig+num Petrus Domnuci. Sig+num 
Reimundus de Monte Acuti. Rodegarius* levita +.4

Reimundus sacerdos, qui hoc rogatus scripsit (senyal) sub 
die et anno quo supra.
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1. h afegida a la interlínia.  2. h afegida a la interlínia.  3. h afegida a la 
interlínia.  4. Segueix el dibuix d’un cap d’home de perfil, davant la boca del qual hi 
ha escrit el mot musa.

480

1117, juny, 18
Infeudació. Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, infeuda a Gui-

llem Ramon el Castell Nou de Galliner i el feu que Ramon Folch 
havia tingut pel comte Pere Ramon I. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 197 (olim 
arm. 3 Lleida, sac B, núm. 96), 65 × 430 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 
f. 36c-d.

 C Trasllat del 26 de gener de 1346. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 
carp. 30, núm. 196c (olim arm. 13 Cervera, sac Bernat Calvó, núm. 268), 740 
× 680 mm. Bon estat de conservació. 

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 92.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 424 i 429.

El trasllat de 1346 està copiat, juntament amb dos documents més, en un mateix 
pergamí (vegeu els documents núms. 483 i 484).

H c1 est convenientia qui est facta inter domno Bernardo 
comite et Guillem Ramon. Comendat ipse comes illo Castro Novo 
de Galiner ad2 Guillem Ramon ut teneat per3 illo per fevo et re-
tinet4 ipse5 comes ipso dominico que habuit ipse comes Petrus in 
Galiner6 a suo dominico; et ipsos dominicos7 que habuit Guillem 
Ramon in Galiner donat ipse comes ad Guillem Ramon las duas 
partes ut teneat per illum ad fevo et ipsa tercia parte retinet ipse 
comes ad suo dominico; et reddet ipse comes ad Guillem Ramon 
ipso fevo que tenebat Ramon Folcoh8 per illo comite Petro. Et 
per hoc totum convenit Guillem Ramon ad ipso comite iam su-
prascripto que siat suo solio contra totos homines vel feminas si 
quomodo homo debet esse de suo meliore seniore cui solius est. 
Et convenit Guillem Ramon ad illo domno comite iam suprascripto 
ke9 de illo Castro Novo de Galiner que donet potestate quantas 
vices ille demandaverit in ira et10 in pace, per fide, sine engan. Et 
si de illo comite minusvenerit, sic attendat Guillem Ramon ista 
convenientia suprascripta ad illo cui ipse comes dubitaverit sua 
honore. Et de hoc totum sunt testes Petrus vicecomes et Arnal 
Mir de Castellon Acusp.11

Facta ista convenientia XºIIIIº kalendas iulii, era Mª C LV.12

1. C comença: Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento 
reperto in quodam libro magno super feudis ordinato in Archivo Regio Barchinone 
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recondito, cuius tenor sequitur in hunc modum.  2. ad corregeix ut.  3. per afegit 
a la interlínia.  4. i corregeix e.  5. ipset al text; ipse C.  6. Galliner C, totes les 
vegades que apareix el topònim en el text.  7. dineros C.  8. Folchoch C.  9. que 
C.  10. vel C.  11. Tal vegada en lloc de Encús.  12. C acaba: Sig(senyal)-
num Guilelmi de Curtibus, notarii publici Barchinone, testis. Sig(senyal)num Romei 
de Sarriano, notarii publici Barchinone, testis. Sig+num Petri de Bertrellans, baiuli 
Barchinone, qui huic translato sumpto fideliter a suo originali et cum eodem de verbo 
ad verbum legitime comprobato, non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, ex parte 
domini regis et auctoritate officii quo fungimur, auctoritatem nostram impendimus 
pariter et decretum ut dicto translato tanquam suo originali in iudicio et extra fides 
plenaria ab omnibus impendatur. Appositum per manum mei Marci Fusterii, auctoritate 
regia notarii publici Barchinone ac scribe curie dicti baiuli, in cuius manu et posse 
dictus baiulus hanc firmam fecit decimo kalendas ffebroarii, anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo quinto, presentibus testibus Ffrancisco Iuliani de Colello 
et Iacobo Gualart, scriptoribus. Et ideo ego, Marchus Fusterii notarius predictus, hec 
scripsi et hoc meum sig(senyal)num hic apposui. Sig(senyal)num Petri Perseya, regia 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis 
Aragonum, qui de mandato excellentissimi ac magnifici principis et domini, domini 
Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque 
Barchinone, Rossilionis et Ceretanie, sibi facto cum littera regia papirea pantenti, sigillo 
eiusdem domini regis in dorso sigillata, data Barchinone VIIIº idus ianuarii, anno 
Domini millesimo CCCº XLº quinto, hoc translatum a dicto instrumento sumptum et 
cum eodem de verbo ad verbum fideliter comprobatum scribi fecit et clausit in civitate 
Barchinone, VIIº kalendas ffebroarii, anno proxime dicto.

481

1117, juny, 18
Composició i pacificació. Pelet cedeix a Bernat Ramon I, comte de 

Pallars Jussà, la quarta part de Galliner i es fa home seu, en com-
pensació pels mals que li ha causat.